Bartlett, *Rethinking Parenthood as an Exclusive Status: The Need for Legal Alternatives When the Premise of the Nuclear Family Has Failed*, 70 VA. L. REV. 879, 881 (1984); Laura T. Kessler, *Community Parenting*, 24 WASH. U. J.L. & POL'Y 47, 53 (2007).

8 ס' 8 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981. במקרים חריגים, מאפשר חוק אימוץ ילדים לבית המשפט לשלול את מעמדו המשפטי של הורה ולהכריז על הילד כבן-אימוץ לפי העילות המופיעות בס' 13 לחוק.

9 ס' 16 לחוק אימוץ ילדים.

10 ס' 2(4) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, אינו מאפשר היום במדינת ישראל הליך של פונדקאות באמצעות תרומת זרע, אלא דורש שהזרע שבאמצעותו תופרה הביצית אשר תשתל באם הנושאת יהיה של האב המיועד.

11 ס' 2(4) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים אינו מאפשר היום במדינת ישראל הליך של פונדקאות תוך שימוש בביצית של האם הנושאת, אלא דורש שהביצית תהיה של האם המיועדת או של תורמת ביצית.

כך למשל, הפסיקה פירשה את המונח "צרכי הקטין" בסעיף 15 הנ"ל ככולל את סוגיית הטיפול הרפואי בקטין.²⁸ דוגמאות נוספות הן זכות ההורים לבחור במסגרת החינוכית שבה יתחנך ילדם;²⁹ זכות ההורים להעניק שם פרטי לילד עם היוולדו³⁰ ולשנות את שמו הפרטי;³¹ והחובה בדבר תשלום מזונות.³²

23 ס' 14–15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962; ס' 3 לחוק שיווי זכויות האישה.

24 ס' 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות.

25 ס' 16 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות.

26 בעניין זה ראו משרד המשפטים הוועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד והמשפט ויישומם בחקיקה – דו"ח ועדת המשנה בנושא הילד ומשפחתו 35 (2003) (להלן: דוח ועדת המשנה); אבנר ח' שאקי "עיון מחודש בטיבה של 'זכות ההורים למשמורת ילדיהם הקטינים'" עיוני משפט ט 59, 83–87 (1983).

27 שם, בעמ' 85, 87–90, 118; דוח ועדת המשנה, לעיל ה"ש 26, בעמ' 35.

28 רע"א 5587/97 היועץ המשפטי לממשלה נ' אכר, פ"ד נא(4) 830, פס' 19 לפסק דינו של השופט אור (1997); ע"א 1354/92 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית, פ"ד מח(1) 711, 724 (1994); בע"מ 5710/05 פלוני נ' פלוני, פ"ד סא(2) 663, פס' 9 לפסק דינה של השופטת ארבל (2006).

29 הכוונה בחופש לבחור בין מוסד חינוכי ממלכתי לבין מוסד ממלכתי דתי או מוסד חינוך מוכר אף שאינו רשמי, על פי ס' 20 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג–1953 ולתק' 15, 25, 26, 36, ו-44 לתקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום), התשי"ט–1959. כמו כן קיימת האפשרות להקמת בתי ספר פרטיים בפיקוח המדינה בהתאם לחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט–1969. כמו כן ס' 5 לחוק לימוד חובה, התשי"ט–1949, קובע חריגים שלפיהם שר החינוך מוסמך לפטור הורים מהחובות המוטלות עליהם לפי אותו החוק. אחד הביטויים הבולטים לזכותם של הורים לחנך את ילדיהם לפי ראות עיניהם הוא הכרת המדינה במוסד "החינוך הביתי". עניין זה מוסדר בהוראת קבע 3.1–37 של משרד החינוך "חינוך ביתי –

לעניין זה ראו גם בג"ץ 4363/00 ועד פוריה עלית נ' שר החינוך, פ"ד נ(4) 203, פס' 17 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה (2002): "זכותו של אדם לבחור לילדו מוסד חינוכי פרטי, חלופי למסגרת הממלכתית, הוכרה בארץ ובעולם, במשפט הבינלאומי ובמשפט הפנימי כאחד"; בג"ץ 8437/99 רשת גני חב"ד בארץ הקודש, עמותה רשומה נ' שר החינוך, פ"ד נ(3) 69, 81 (2000).

30 ס' 4 לחוק השמות, התשט"ז-1956.

31 ס' 13 לחוק השמות.

32 ס' 3-3א לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

33 ראו למשל ע"א 577/83 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית, פ"ד לח(1) 461, פס' 9-12 לפסק דינו של השופט ברק (1984); בע"מ 366/06 פלוני נ' היועץ המשפטי לממשלה, פס' 30 לפסק דינו של השופט ג'ובראן (פורסם בנבו, 14.2.2007); דנ"א 7015/94 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית, פ"ד נ(1) 48, פס' 21-24 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) חשין ופס' 10 לפסק דינה של השופטת דורנר (1995); ע"א 783/81 פלוני נ' פלמוני, פ"ד לט(2) 1, פס' 4 לפסק הדין (1983).

34 ראו העילות המנויות בס' 13 לחוק אימוץ ילדים.

35 עניין אכר, לעיל ה"ש 28, בעמ' 859-860.

36 ע"א 86/63 אל-צפדי נ' בנימין, פ"ד יז 1419, 1425 (1963).

37 שיפמן "על המשפחה החדשה", לעיל ה"ש 12, בעמ' 659; ס' 28 לחוק מידע גנטי, התשס"א-2000; מיכאל קורניאלדי דיני אישים, משפחה וירושה בין דת למדינה – מגמות חדשות 46 (2004); פנחס שיפמן דיני המשפחה בישראל כרך ב 23, 112 (1989) (להלן: שיפמן דיני המשפחה בישראל); רות זפרן "המשפחה בעידן הגנטי – הגדרת הורות בנסיבות של הולדה מלאכותית כמקרה מבחן" דין ודברים ב 223, 234 (2006); רות זפרן "של מי אתה ילד?

נ' י.ט.ד., פס' 17 לפסק הדין (פורסם בנבו, 1.3.2012). יש לציין כי ככל שמדובר בבגיר, קובע ס' 28ה(ב) שבמצבים שבהם ממצאי הבדיקה הגנטית עלולים לפגוע בכשרותו לפי דין תורה לנישואין, לא יורה בית המשפט על עריכת הבדיקה, אלא לאחר שהפנה את בעלי הדין ליחידת הסיוע שהוקמה לפי ס' 5 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה–1995, לשם קבלת הסבר בדבר המשמעות של הבדיקה לגביו ולגבי קרוביו.

הבדיקה, אלא אם שוכנע שיש בה צורך ממשי הגובר על הפגיעה שעלולה להיגרם ממנה.⁴³ בדרך זו נוצרת אבהות משפטית אשר אינה מבוססת בהכרח על הקשר הביולוגי.

לפי הנהלים וההנחיות בעניין תרומת זרע ולפי הנוהג הקיים בפועל, בן זוגה של האם מוכר משפטי כאב הילד אף שהילד נולד מתרומת זרע אנונימית, וזאת ללא צורך בהליך משפטי מיוחד.⁵¹

48 ע"א 3077/90, לעיל ה"ש 46, בעמ' 596–603, 605; פרשת קעדאן, לעיל ה"ש 37, פס' 20–21 לפסק הדין.

49 ס' 3 לתקנות בריאות העם (בנק זרע), התשל"ט–1979 קובע כי הזרעה מלאכותית מתורם לא תבוצע אלא בבית חולים שיש בו בנק זרע ומזרע שהתקבל מבנק הזרע. כמו כן נקבע כי בנק זרע צריך לקבל הכרה ממנכ"ל משרד הבריאות או ממי שהוסמך לעניין תקנות אלו וכי על בנק הזרע להיות מנוהל בבית חולים וכחלק ממנו (ס' 2 לתקנות בצירוף ס' 1). הכללים בדבר ניהולו של בנק זרע וההנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית מעוגנים בחוזרי מנכ"ל משרד הבריאות; תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז–1987, דנות בנושא ההפריה החוץ-גופית. ביקורת רבה הובעה בספרות ובפסיקה בנוגע לעיגונם של נושאים רגישים ומהותיים דוגמת אלו בהנחיות פנימיות ובתקנות מנהליות וכך גם בנוגע לשאלת סמכותו של השר להתקין תקנות בעניין זה.

65 בלכר-פריגת והקר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 10–11; בלכר-פריגת, לעיל ה"ש 13, בעמ' 555–557.

66 Ayelet Blecher-Prigat, *Rethinking Visitation: From a Parental to a Relational Right*, 16 DUKE J. GENDER L. & POL'Y 1, 2, 33 (2009).

67 חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך–1960, מסמך את בית המשפט להגביל זכויותיו וחובותיו של הורה במצבים שבהם נוכח בית המשפט לדעת שהקטין עונה על הגדרת "קטין נזקק" המצויה בס' 2 לחוק. הגבלת סמכויותיו של הורה עשויה לבוא לידי ביטוי החל ממתן הוראות שונות להורה וכלה בהוצאת הקטין ממשמורת האחראי עליו. חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות מסמך אף הוא את

נראה שחשש זה אינו ראלי, שכן עם ההכרה במעמד של הורות מגיעות חובות ואחריות שעולות על ההטבות. לפיכך נראה שאדם לא יהיה מוכן לקבל עליו את החובות הכרוכות בהורות אך

137 כך למשל פעמים רבות אבות אינם משלמים את דמי המזונות שנפסקו לחובתם לטובת הילדים. התופעה הייתה רחבה ומדאיגה מספיק כדי שהכנסת תחוקק את חוק המזונות (הבטחת תשלום), התשל"ב–1972, שנועד לסייע לנשים שזכו בפסק דין המחייב את האב במזונות ילדיו לקבל מהמוסד לביטוח לאומי סכום מזונות חודשי במקום לפתוח תיק בהוצאה לפועל. המוסד לביטוח לאומי הוא שיפעל, במקרים מסוימים, לגבות את החוב מהאב החייב באמצעות ההוצאה לפועל במקום האם. לעניין מטרת החוק ראו הצעת חוק המזונות (הבטחת תשלום), התשל"א–1971, ה"ח 94. מנתוני המוסד לביטוח לאומי עולה כי הממוצע החודשי של מספר החייבים בדמי מזונות בביטוח הלאומי היה 54,886 בחודשים אפריל–יוני 2013. לעניין זה ראו המוסד לביטוח לאומי מינהל המחקר והתכנון "דוח תשלומים ותקבולים במזונות לרבעון השני של שנת 2013" לוח 2 (15.7.2013) www.btl.gov.il/Medinyut/Situation/maintenance/ Documents/mezonot.rivoni.2-2013.pdf.

כך גם הטענה שלפיה מצבם של ילדים הוא הטוב ביותר כאשר יש להם שלוש מערכות יחסים בטוחות, איננה מובילה בהכרח לפגיעה בלגיטימיות של משפחות חד-הוריות כפי שאין בה כדי להוביל לפגיעה בלגיטימיות של משפחות עם שני הורים. הטענה אך מדגישה את היתרון הקיים בהכרה בריבוי הורים.

150 חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ג-1993.

151 ס' 10 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965.

152 ס' 57 לחוק הירושה.

153 חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשמ"ה-1995; ס' 5 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.

154 לגישה התומכת בהכרה ביותר משני הורים על מנת להרחיב את מעגל האחראים מבחינה כלכלית לילד ולהעמיד תמיכה כלכלית נאותה לילדים ראו *Jacobs, More Parents More Money*, לעיל ה"ש 14, בעמ' 224, 226.

של הילד. לדוגמה, מתן מעמד משפטי של הורה מאפשר להורה לתת אישור לטיפול רפואי בילד, רישום לבית הספר וגישה לבית הספר, וכן דורש את הסכמתו במקרה של אימוץ.

187 ס' 23(ב) לחזור מנכ"ל בדבר ניהולו של בנק זרע, לעיל ה"ש 50. כמו כן ראו המלצות הוועדה לבחינת פרייה והולדה בישראל, לעיל ה"ש 11, בעמ' 33, שמהן עולה כי כיום בנקי הזרע משמשים בעיקר נשים יחידות הזקוקות לתרומת זרע לצורך הגשמת שאיפתן להורות.

188 בתוספת השנייה לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד–1994 נקבע כי סל הבריאות כולל בדיקות לאבחון פוריות הגבר והאישה, "טיפול הפרייה חוץ-גופית – ניתנים לצורך הולדת ילד ראשון ושני, לבני זוג שלהם אין ילדים בנישואיהם הנוכחיים וכן, לאשה ללא ילדים המעוניינת להקים משפחה חד הורית", וסבסוד התשלום עבור טיפול בפרגונל; על ההיקף הנרחב של טיפולי הפרייה חוץ-גופית הניתנים בישראל ראו Daniel Sperling, *Commanding the 'Be Fruitful and Multiply' Directive: Reproductive Ethics, Law and Policy in Israel*, 19 CAMBRIDGE Q. HEALTHCARE ETHICS 363, 363–365 (2010).

189 הגדרת המונח "הורה יחיד" מופיעה בס' 1 לחוק משפחות חד-הוריות, התשנ"ב–1992. יש לציין כי משפחה חד-הורית על פי החוק איננה בהכרח משפחה אשר בה לילד רק הורה חוקי אחד. כך למשל כמשפחה חד-הורית מוכרת בין היתר משפחה שבה ילד מצוי בהחזקת אחד ההורים אשר אינו נשוי, ואין אדם הידוע כבן זוגו (החלופה המופיעה בס' 1(1) לחוק). לביקורת על חוק משפחות חד-הוריות ראו הקר, לעיל ה"ש 12, בעמ' 947.

217 בע"מ 1845/07, לעיל ה"ש 216, פס' 18 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה; בע"מ 3741/11, לעיל ה"ש 216, פס' 8 לפסק דינו של השופט הנדל.

218 ס' 16(1) לחוק אימוץ ילדים.

219 בע"מ 778/09, לעיל ה"ש 216, פס' 60 לפסק דינה של השופטת ארבל.

220 ס' 16, 16(1) לחוק אימוץ ילדים; תק' 280א(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, שלפיה לא יתן בית המשפט צו המצמצם את תוצאות האימוץ אלא לאחר שנתן ליועץ המשפטי לממשלה ולאפוטרופוס לדין, אם נתמנה, הזדמנות להביע את דעתם על הצמצום, ולא יורה על המשך קיומה של חובה, זכות או סמכות בין הקטין לבין הוריו או קרובו אלא לאחר שנתן להורה או לקרוב הזדמנות להביע את דעתו על כך; כן ראו לעניין זה דבריו של הנשיא שמגר בע"א 653/95, לעיל ה"ש 216, בעמ' 392.

221 ס' 3 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

שבו הוריו של הילד חיים בנפרד זה מזה ולשניהם בני זוג, ולפיכך החובה למזונות הקטין תהיה מוטלת למעשה על ארבעה הורים (הוריו של הילד ובני זוגם). על כך יש להוסיף כי נראה שבן זוגו של הורה הילד עשוי להיחשב אפוטרופוס למעשה,²²³ ולפיכך יהיו מוטלות עליו החובות המוטלות על אפוטרופוס של קטין.²²⁴ מכאן שהחוק מטיל על הורה חורג חובות נרחבות לכלכל את ילדו של בן זוגו ולדאוג לצרכיו אף מבלי להקנות לו מעמד פורמלי של הורה.

224 ס' 38 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות קובע: "אפוטרופוס של קטין חייב לדאוג לצרכי הקטין, לרבות חינוכו, לימודיו, הכשרתו לעבודה ולמשלח-יד ועבודתו, וכן חייב הוא בשמירת נכסי הקטין, ניהולם ופיתוחם; הוא רשאי להחזיק בקטין ולקבוע את מקום מגוריו והוא מוסמך לייצגו [...]".

225 חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), התש"י-1950.

226 עמ"ח (שלום ראשל"צ) 11-03-1988 ר.א. נ' קצין התגמולים (פורסם בנבו, 3.2.2013); עמ"ח (מחוזי י-ם) 1093/74 קולן נ' קצין התגמולים, פ"מ התשל"ו(2) 429 (1976).

(ג) יישום המודלים על דוגמאות מתוך המשפט המשווה

ישראל איננה המדינה היחידה המבססת את ההורות כמעמד הנתון לשניים בלבד – לאם ולאב.²²⁷ פסק דינו של בית המשפט העליון האמריקני בפרשת *Michael H.*²²⁸ עוסק בילדה שנולדה לאם נשואה כתוצאה מרומן שניהלה מחוץ לנישואין.

בית המשפט סבור כי לשון הסעיף רחבה ביותר וכוללת הסדרת מפגשים בין קטין לבין סבתו אם הדבר נדרש לצורך שמירת טובתו של הקטין; ב) ס' 3ד לחוק בית המשפט לענייני משפחה, שכן ניתן לראות בסבתא כמגישת תביעה בשם הקטינה כ"ידיד קרוב"; ג) אמנה בדבר זכויות הילד, כ"א 31, 221 (נפתחה לחתימה ב-1989) (אושררה ונכנסה לתוקף ב-1991); ד) סמכות כללית למתן סעדים מכוח ס' 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

270 תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון), התשס"ח-2007, ק"ת 103.

271 רמ"ש (מחוזי ת"א) 2102-03-12 ר.פ. נ' ד.פ. (פורסם בנבו, 29.7.2012); ע"מ (מחוזי ב"ש) 135/08 ת.ז.ח. (פורסם בנבו, 3.12.2009).

272 לעניין זה ראו ישראל דורון וגליה לינצ'יץ "זכות העמידה של סבים וסבתות לקשר עם נכדיהם" משפחה במשפט ב 147 (התשס"ט); בלכר-פריגת והקר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 63; ע"מ (מחוזי י-ם) 500/09 פלונית נ' אלמוני (פורסם בנבו, 7.1.2010).